
C O P I A  
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 

 

del Segretario 

 

N. 95 del 17/07/2023 
 

 

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE RDO MEPA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50 D.Lgs.n.36/2023 "ABILITAZIONE 

AL CLOUD PER LE PA LOCALI" INTERVERVENTO PNRR  M1 C1 Misura 1.2 - 

FINANZIAMENTO NextGenerationEU - CUP:  I21C22001250006 - 

CIG.9963288D58. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 



DETERMINAZIONE A CONTRARRE RDO MEPA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI ART. 50 D.Lgs.n.36/2023 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI" INTERVERVENTO PNRR  M1 C1 Misura 1.2 - FINANZIAMENTO 

NextGenerationEU - CUP:  I21C22001250006 - CIG.9963288D58. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
PREMESSO che con i regolamenti UE n° 2020/2094 e n° 2021/241 il Consiglio Europeo ha istituito il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’economia dopo la crisi da COVID-19, che prevede che gli Stati 

membri predispongano un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR);  

 

DATO ATTO che “Italia domani” è il nome del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato 

dal Governo italiano il 29 aprile 2021; 

 

EVIDENZIATO che la trasformazione digitale e l’ammodernamento informatico delle Pubbliche 

Amministrazioni è l’asse di finanziamento che riguarda gli interventi volti a trasformare la Pubblica 

Amministrazione (PA) in chiave digitale e che la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede distinti interventi per implementare la transizione digitale degli enti 

locali italiani; 

 

PRESO ATTO che, per quanto riguarda l’utilizzo delle risorse del PNRR per la trasformazione digitale, 

l’attività di “regia” è attuata tramite il Portale “PA digitale 2026”, portale che consente in tempo reale di 

acquisite le informazioni concernenti le attività ammesse a finanziamento europeo; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 26.01.2023 ad oggetto: “PA DIGITALE 

2026 - PRESA D'ATTO DELLE RISORSE VINCOLATE PNRR NEXT GENERATION EU - NOMINA DEL 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO ED ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP” con la quale si è proceduto alla nomina della sottoscritta quale RUP 

degli interventi PNRR Missione 1 Componente 1 per i quali si è proposta la candidatura alle autorità 

nazionali;  

 

PRESO ATTO che la candidatura all’Avviso pubblico “Misura 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA LOCALI” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – M 1 C 1 Misura 1.2 è stata ammessa; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Morgex è risultato assegnatario del contributo per una somma pari a € 

47.427,00, importo previsto nel decreto consultabile in collegamento link alla notizia acquisita al prot. 

0012411 del 14/12/2022, Codice CUP I21C22001250006; 

 

VISTA la necessità di attivare le procedure necessarie all’affidamento del servizio entro il 10.09.2023; 

 

POSTO CHE, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il 

servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura: 

Per Misura 1.2 - “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” 

- M1C1-125, da conseguirsi entro marzo 2023: “Notifica dell'aggiudicazione di (tutti) i bandi pubblici 

per ogni tipo di amministrazione pubblica coinvolta (comuni, scuole, enti sanitari locali) per la raccolta e la 

valutazione dei piani di migrazione. La pubblicazione di tre bandi mirati consentirà al Ministero 

dell'Innovazione Tecnologica e della Transizione Digitale di valutare le esigenze specifiche di ciascun tipo di 

amministrazione pubblica interessata. Aggiudicazione degli appalti (ossia pubblicazione dell'elenco delle PA 

ammesse a ricevere finanziamenti) relativi a tre bandi di gara pubblici, rispettivamente, per i comuni, le 

scuole e le aziende sanitarie locali, al fine di raccogliere e valutare i piani di migrazione, in conformità agli 

orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" (2021/C58/01) 



mediante l'uso di un elenco di esclusione e il requisito di conformità alla pertinente normativa ambientale 

dell'UE e nazionale”;  

- M1C1-139, da conseguirsi entro settembre 2024: “La migrazione di (numero) 4.083 pubbliche 

amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e 

dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con 

esito positivo”;  

- M1C1-147 da conseguirsi entro giugno 2026: “La migrazione di (numero) 12.464 pubbliche 

amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e 

dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con 

esito positivo”; 

 

RAMMENTATO che i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA), possono procedere autonomamente alla contrattazione  

utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei casi di affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura) di importo inferiore ad Euro 140.000,00 IVA esclusa;  

 

PRESO ATTO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria dell'assistenza 

nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 della Legge 23 

dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto; 

 

PRESO ATTO, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 

2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni 

urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

 

DATO ATTO di aver adempiuto agli obblighi di cui agli artt. 68 e 69 del CAD in conformità alle Linee 

Guida AgID (in particolare l'obbligo di valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico di cui all'art. 

68, comma 2bis, del CAD in tema di cd. “RIUSO”); 

 

DATO ATTO che i servizi in oggetto sono finanziati interamente con fondi PNRR e non da altri fondi 

pubblici, nazionali, regionali o europei e che l’intervento rispetta il principio di addizionalità del sostegno 

dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

 

DATO ATTO, altresì, che i servizi di cui alla presente rispondono positivamente al principio di non arrecare 

danno significativo all’ambiente (cd. DNSH) in quanto riguardano esclusivamente una attività immateriale e 

che inoltre la circolare n. 33 del 13/10/2022 “Aggiornamento guida operativa per il rispetto del principio 

DNSH” del Mef Rgs ha stabilito che il principio del DNSH non si applica agli investimenti 1.3 e 1.4 della 

Missione 1 componente 1 del PNRR; 

 

TENUTO CONTO che: 

•  i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per 

la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 e che è altresì 

fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sottosoglia senza 

obbligo di preventiva consultazione del mercato elettronico; 

• ai sensi del combinato disposto degli artt. 50, c.1, lett. a) e b), e 62, c.1., del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di appalto inferiore alla soglia di €140.000,00, l’Amministrazione deve procedere ad 

affidamento diretto; 

•  ai sensi dell’art. 17, comma 1 e comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto ai sensi 

degli articoli del D.Lgs. n. 36/2023 sopra elencati si può procedere - anche senza consultazioni di più 

operatori economici - tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 

RITENUTO, inoltre, di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi dell’art. art. 62 

del D.Lgs n. 36/2023; 



EVIDENZIATO quanto segue in merito alla presente determinazione a contrarre: 

a) l’operatore economico “WIN X PAL SRL” con sede in Corso Italia, 44 - 10086 Rivarolo Canavese 

(TO) è fornitore che ha dichiarato il possesso dei requisiti generali e tecnico-professionali di cui agli 

art. agli artt. 80, 83 e 86 del D.Lgs.36/2023per la contrattazione e l’esecuzione del servizio di 

Abilitazione e facilitazione al cloud per le PA locali; 

b) che è stato richiesto all’operatore economico WIN X PAL SRL con sede in Corso Italia, 44 - 10086 

Rivarolo Canavese (TO), C.F/P.I. 08768760012 preventivo per l’affidamento del servizio anzidetto 

in quanto operatore con pregressa e positiva esperienza nel campo dei servizi digitali; 

c) il preventivo offerta servizio in cloud Suite NUVOLA registrato al ns. prot. 6926 del 12.07.2023 

della ditta interpellata con richiesta prot. 6911/2023 - concerne l’attivazione dei seguenti servizi 

dichiarati in candidatura: 

1 DEMOGRAFICI - ANAGRAFE  

2 DEMOGRAFICI - STATO CIVILE  

3 DEMOGRAFICI - LEVA MILITARE  

4 DEMOGRAFICI - GIUDICI POPOLARI 

5 DEMOGRAFICI - ELETTORALE  

6 STATISTICA CONTABILITA' E RAGIONERIA 

8 GESTIONE PATRIMONIO  

9 GESTIONE ECONOMICA  

sinteticamente denominati “Abilitazione al Cloud per le Pa”; 

 

VALUTATA l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 

 
VISTI:  

▪ il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, acronimo TUEL); 

▪ il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture e le sue successive modifiche ed integrazioni; 

▪ il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale) convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

▪ il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento), 

convertito con modificazioni dalla Legge luglio 2021, n. 108, con particolare riguardo agli articoli da 

47 a 52; 

▪ il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»; 

▪ il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose; 

▪ l’art. 10, comma 1, del D.L.176/2022 convertito con modificazioni dalla Legge 13 gennaio 2023, 

n°6, che prevede che i Comuni non capoluogo di provincia, nell’ambito delle opere finanziate da 

PNRR, per forniture e servizi, di importo inferiore a 139.000,00 euro, possono non ricorrere ad 

aggregazioni - centrali di committenza incluse; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

▪ il decreto del Sindaco n. 1 del 06.05.2021 con il quale si conferisce alla Sig.ra Matilde TANGO 

l’incarico di segretario del Comune di Morgex e di Responsabile del Servizio Finanziario del 

medesimo Comune;  



▪ la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 09/03/2023, concernete l’approvazione del DUPS 

(Documento Unico di Programmazione) Semplificato 2023/2025 e del Bilancio di previsione 

pluriennale;  

▪ la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 09/03/2023, concernente l’assegnazione per la 

gestione delle rispettive quote del Bilancio Pluriennale al Segretario, al Responsabile del Servizio 

Finanziario, al Responsabili del Servizio tecnico di edilizia pubblica e di edilizia privata e 

urbanistica; 

 

EVIDENZIATO che la sottoscritta RUP: 

• è responsabile assegnatario delle quote del bilancio di stanziamento della spesa in oggetto 

• applica le procedure previste dal regolamento di contabilità e dall’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, acronimo TUEL) per l’impegno della 

spesa in oggetto, in particolare per quanto attiene all’accertamento preventivo della copertura finanziaria 

dell’impegno di spesa di cui al presente atto;  

• è responsabile del rispetto degli obblighi di cui al comma 1 dell’articolo 191 “Regole per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese”; 

• è responsabile del procedimento di accertamento dell’entrata di cui all’art. 179 “Accertamento” del 

TUEL per quanto concerne le risorse a copertura della presente spesa, pertanto curando gli adempimenti 

d’obbligo;   

 

CONSIDERATO, infine, che nello specifico oltre ai servizi dichiarati in candidatura all’avviso-bando PNRR 

da attivare, che sono i seguenti: 

1 DEMOGRAFICI - ANAGRAFE  

2 DEMOGRAFICI - STATO CIVILE  

3 DEMOGRAFICI - LEVA MILITARE  

4 DEMOGRAFICI - GIUDICI POPOLARI 

5 DEMOGRAFICI - ELETTORALE  

6 STATISTICA CONTABILITA' E RAGIONERIA 

8 GESTIONE PATRIMONIO  

9 GESTIONE ECONOMICA  

al fornitore sono richieste le seguenti attività: 

• attenersi a quanto indicato nel Capitolato Tecnico di cui alla nota prot. 6911/2023; 

• fornire evidenza all’Ente del rispetto dei requisiti ambientali DNSH richiesti, applicati alla propria 

fornitura/servizio, secondo l’Allegato 4 – Avvisi Linee Guida DNSH della misura 1.2 “Abilitazione e 

facilitazione al Cloud per le PA Locali” del PNRR; 

• supportare l’Ente nella compilazione delle checklist; 

• aggiornare periodicamente l’Ente sullo stato di avanzamento delle attività, durante la realizzazione e 

il completamento del progetto; 

• fornire evidenza delle modalità e dei tempi di fatturazione applicati alla propria fornitura 

 

ACCERTATA, infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione a contrarre - ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.LGS. n. 36/2023 – relativamente 

all’acquisizione del servizio “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”” a valere sul Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.2 “Abilitazione e facilitazione 

al cloud per le PA locali”; 

 

2. DI DICHIARARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, c. 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett a), del D.LGS. n. 36/2023 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 che: 



d) l’operatore economico “WIN X PAL SRL” con sede in Corso Italia, 44 - 10086 Rivarolo Canavese 

(TO) è fornitore che ha dichiarato il possesso dei requisiti generali e tecnico-professionali per la 

contrattazione e l’esecuzione del servizio di Abilitazione e facilitazione al cloud per le PA locali; 
e) che è stato richiesto all’operatore economico WIN X PAL SRL con sede in Corso Italia, 44 - 10086 

Rivarolo Canavese (TO), C.F/P.I. 08768760012 preventivo per l’affidamento del servizio anzidetto 

in quanto operatore con pregressa e positiva esperienza nel campo dei servizi digitali; 

f) il preventivo offerta servizio in cloud Suite NUVOLA registrato al ns. prot. 6926 del 12.07.2023 

della ditta interpellata con richiesta prot. 6911/2023 - concerne l’attivazione dei seguenti servizi 

dichiarati in candidatura: 

1 DEMOGRAFICI - ANAGRAFE  

2 DEMOGRAFICI - STATO CIVILE  

3 DEMOGRAFICI - LEVA MILITARE  

4 DEMOGRAFICI - GIUDICI POPOLARI 

5 DEMOGRAFICI - ELETTORALE  

6 STATISTICA CONTABILITA' E RAGIONERIA 

8 GESTIONE PATRIMONIO  

9 GESTIONE ECONOMICA  

e le seguenti attività richieste al fornitore: 

• attenersi a quanto indicato nel Capitolato Tecnico di cui alla nota prot. 6911/2023; 

• fornire evidenza all’Ente del rispetto dei requisiti ambientali DNSH richiesti, applicati alla propria 

fornitura/servizio, secondo l’Allegato 4 – Avvisi Linee Guida DNSH della misura 1.2 “Abilitazione e 

facilitazione al Cloud per le PA Locali” del PNRR; 

• supportare l’Ente nella compilazione delle checklist; 

• aggiornare periodicamente l’Ente sullo stato di avanzamento delle attività, durante la realizzazione e il 

completamento del progetto; 

• fornire evidenza delle modalità e dei tempi di fatturazione applicati alla propria fornitura; 

 

3. DI AVERE pubblicato sulla piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it) la gara n. 9224654 

mediante catalogo elettronico RDO Numero 3663711 con scelta del contraente tramite minor prezzo 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a), del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del d.l. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, per i servizi di migrazione al 

Cloud all’operatore WIN X PAL S.r.l. con sede in Corso Italia, 44 -10086 Rivarolo Canavese (TO), 

C.F/P.I. 08768760012, DURC INAIL 39045992 (ns. prot. 5708 del 14.06.2023) di regolarità 

contributiva con scadenza validità il 06.10.2023, procedura finalizzata all’acquisizione della prestazione 

di cui alla richiesta e acquisizione del preventivo di prestazione, importo pari a € 29.400,00, ritenuto 

congruo; 

 

4. DI EVIDENZIARE che: 

a) Alla gara l’Anac ha assegnato il codice CIG 9963288D58, 

b) Responsabile del procedimento nella persona di Matilde Tango dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi con il presente appalto in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, rispetto al soggetto aggiudicatario; 

c) avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR competente ai sensi dell’art. 120 del 

D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 

 

      



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to TANGO Matilde 

 

================================================================= 

 

 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 17/07/2023 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

CIG ANNO IMP CODICE VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

                                                

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to * 

 


